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LÜBNAN MEŞESİ (Ouercııs libaııi Olivier) VE MACAR MEŞESİ (Q. fra inetto  Ten.) 
FİDANLARINDA KURAK DÖNEMDEKİ TRANSPİRASYON ANALİZİ

Ar.Gör. Dr. Mehmet ÇALIKOĞLU1' 
Ar.Gör.Dr. Fahrettin TİLKİ21

Kısa Özet

Bu çalışmada yerli türlerimizden Lübnan meşesi (Quercııs libaııi) ve 
Macar meşesi (Q. fra inetto )'ne  ait bir yaşındaki Fidanlarda kurak dönemde 
(Ağustos ayı) transpirasyon analizi yapılmıştır. Lübnan meşesinin 
stomalarını Macar meşesine oranla daha erken ve daha yüksek su potansiyeli 
düzeyinde kapadığı belirlenmiştir. Bu tür ayrıca kuru ağırlığa oranla daha 
az su kaybetmiştir. Çalışma sonucunda, Lübnan meşesinin transpirasyonla 
su kaybına daha dayanıklı olduğu ifade edilebilir.

Anahtar Kelimeler: Kuraklık stresi, Transpirasyon, Q. libaııi,
O. frainetto

1. GİRİŞ

Su, tüm canlılar için olduğu gibi, bitkiler içinde yaşam sal önem e sahip temel m addelerin 
başında gelm ektedir (SLATYER 1967; LEO POLD 1964). Su eksikliği veya yetersizliği, bitkilere 
doğrudan veya dolaylı olarak birtakım  olum suz etkilerde bulunm aktadır. Su yetersizliğinin 
b itkiler üzerindeki doğrudan olum suz etkileri; bitki hücrelerinin turgor durum larının kaybolm aya 
başlam ası (dokuların pörsüm esi) ile birlikte hücre uzam ası ve bölünm esinin azalıp durm ası, 
ınetabolik faaliyetlerin azalm ası veya durm ası ile hücre çeperlerinde m ekanik deform asyonlarııı 
ve plazm olizin oluşm ası şeklinde özetlenebilir (CRA FTS 1968; LEV ITT 1972). Stom aların 
kapanm ası nedeniyle azalan CO> ahm ına paralel olarak fotosentez yoluyla m adde üretim inin 
azalm ası, birçok enzim in ak tif olm ayan hale gelm esi, besin m addelerinin hücre içine alim inin 
yavaşlam ası (fosfor) ve protein ayrışm ası gibi olgular da, su yetersizliğinin dolaylı zararlarına 
örnek olarak verilebilir (CRAFTS 1968; LEV ITT 1972; K O ZLO W SK l 1982).

K uraklık, bitkilerin yaşam  alanlarında su yetersizliğine yol açan, bu nedenle de onların 
optim al yaşam  faaliyetlerini önemli ölçüde sekteye uğratabilen bir stres türüdür (LEV ITT 1972). 
G O O R  ve BARN EY (1968), kurak ve yarı kurak alanların  büyüklüğünün dünya ölçeğinde önemli 
bir orana sahip olduğunu belirtm ekte ve kuraklık olgusunun bu açıdan orm ancılık çalışm alarında 
da önem li bir problem  oluşturduğunu eklem ektedir.
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Bitkiler, kuraklığın olum suz etkilerine karşı çeşitli uyum  m ekanizm alarına sahiptirler 
(M O H R /SC H O PFER  1995). Genel olarak yosun ve likenlerin de içinde bulunduğu çiçeksiz 
bitkiler, bünyelerinden önemli oranda su kaybetm elerine rağmen hayatta kalabilm ekte ve su 
yetersizliğinin ortadan kalkm ası ile birlikte bünyelerine yeniden gerekli suyu alarak normal 
yaşam larını sürdürebilm ektedirler (kuraklığa tolerans). Orm an ağaçlarını da içeren yüksek 
organizasyonlu çiçekli b itkiler ise genel olarak kuraklık koşullarının olum suz etkilerini 
bünyesinden uzak tatm aya veya su alım larım  bu koşullarda da gerçekleştirm eye olanak tanıyan 
çeşitli m orfolojik, anatom ik ve fizyolojik özellikler geliştirm ektedirler (kuraklıktan sakınma) 
(LEV1TT 1972). LA R C H ER  (1995) yüksek organizasyonlu bitkilerde kuraklıktan sakınm a 
yollarını şöyle sıralam aktadır: Derin kök yapısı geliştirerek  su alim inin arttırılm ası, tıahelerin  
daraltılm ası yolu ile daha etkin su iletimi, kalın kütikııla veya hızlı stom atik kontrol gibi 
özelliklerle su kaybının azaltılm ası ve kaktüslerde olduğu gibi su depolam a yeteneğinde bir hticre 
ve doku yapısına sahip olma.

K uraklık orm an ağaçları üzerinde yarattığı o lum suz etkilerle, orm ancılık  içerisinde de 
bazı özel nitelikli uygulam a alanlarının oluşm asını zorunlu k ılm ıştır (G O O R /B A R N EY  1968; 
FELK ER  1986). Kurak ve yarı-kurak alanların orm anlaşlırılm ası yönünde yapılacak çalışm alar 
bütünü içerisinde de, kuraklığa dayanıklı ağaç türlerinin vc orijinlerinin seçim i ön planda yer 
alm aktadır (GO O R/BA RN EY  1968; ÜRGENÇ 1998). A yrıca dünya iklim indeki değişim ler 
sonucu ortaya çıkan global ısınm a olayı (PETER S 1990; SEREN G İL 1995), daha önce düzenli 
kuraklık problem inin fazla hissedilm ediği bölgelerde de orm an ağaçları için önemli olum suzluklar 
doğurabilir. Bu bağlam da orman ağacı türlerinin, kuraklığa dayanıklılık  yönündeki m evcut 
uyum sal çeşitliliklerinin, türler, populasyonlar ve bireyler arası düzeylerde ortaya konm ası 
günüm üz için önem  taşım aktadır. Belirtilen çerçeve içerisinde, ağaç türlerinin kuraklığa karşı 
dayanıklılıkları ve bunun varyasyonlarının ortaya konm ası çalışm aları, büyük ölçüde bitki 
ekofizyolojisinin kapsam ına (LARCHER 1995) girm ektedir. AU SSEN A C  (1980) da, orm an 
ağaçları ile ilgili ekofizyolojik araştırm aların, kuraklığa dayanıklılık  durum unu ortaya koym aya 
yönelik  tür denem elerine oranla kısa sürede oldukça değerli bilg iler verebildiğini belirtmiştir.

Kuraklık, Türkiye koşullarında da orm ancılık açısından önem li bir olgudur. ÜRGENÇ 
(1 9 9 8 )’e göre, T ürkiye’de yıllık yağışı 300 ile 600 mm arasında değişen yarı kurak alanlar 31 
milyon hektarlık  bir alana karşılık gelm ekte, bu da ülke genel alanının yaklaşık %  3 7 ’sini 
oluşturm aktadır. TÜRKEŞ (1990) de, Erinç kuraklık indisi değerlerine göre, Türkiye genel 
alanının % ünün, yılın 5 ile 8 ayını, kurak ve yarı kurak iklim koşullarında geçirdiğini 
belirtm ektedir.

Türkiye’nin kurak ve yarı kurak alanlarının ve özellikle antropojen karakterli step 
alanlarının ağaçlandırılm ası çalışm alarında m eşe türlerinin en önde gelen türler arasında 
düşünülm esi gerektiği önerilm ektedir (ÜRG EN Ç 1998). Bu gibi alanlarda yapılacak çoğul amaçlı 
ağaçlandırm alar üzerine kurulm uş olan denem elerin ilk sonuçlan  da, m eşe türlerinin, yörelere 
bağlı olarak, özellikle yaşam a oranı bakım ından, iyi b ir perform ans sergilediklerini ortaya 
koym uştur (ŞİM ŞEK  ve ark. 1996). Ayrıca genel olarak son y ıllarda Türkiye çapında yapraklı 
ağaç yetiştirm e çalışm aları önem  kazanm ıştır (A TA Y  1984; TOLAY 1987). Örneğin ülkenin 
daha nemli ve ılıman rejyonlarm da ibreli türler yerine m eşenin de dahil olduğu doğal yapraklı 
türlerin  yetiştirilm esine yönelinm esi gerektiği vurgulanm aya başlanm ıştır (OD ABAŞI/ELİÇİN  
1978; ERTA Ş 1991). Fakat bu bölgelerde de yaz kuraklığı az veya çok plantasyonlar üzerinde 
olum suz etkilerde bulunabilir. A yrıca özellikle 1990 yılları başından itibaren gözlem lenen yıllık 
yağış m iktarındaki azalm alar, tüm  Türkiye genelinde olduğu gibi, ılıman bölgelerde de 
silvikültürel açıdan problem ler doğurabilm ektedir. Türkiye doğal m eşe taksonlarının çeşitliliği 
açısından oldukça zengin bir ülkedir. Ü lkenin değişik  flora bölgelerinde 18 adet tür veya alt tür 
kapsam ında meşe taksonu doğal olarak yetişm ektedir (YALTIR1K 1984). Bu açıdan meşeler,
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yöreye ve yetişm e am acına göre silvikültürcüler için tür seçim inde önemli alternatifler 
sunabilm ektedir.

Ülkem izde orm an ağacı türlerinin kuraklığa karşı adaptasyonları ve bu açıdan türler ve 
orijin ler arasındaki varyasyonların belirlenm esine yönelik  çalışm alar son yıllarda yoğunlaşm aya 
başlam ıştır. A ncak bıı çalışm alar daha çok ibreli türleri kapsam aktadır (LA R SEN /SU N ER  1986, 
DİRİK 1994; DİRİK 2000 a,b,; BO Y D A K  ve cırk. 2002; ÇALIKOĞLU 2002). Bu araştırm a ile 
ülkem izde doğa! olarak yetişen iki meşe türünün (Q uercus fra inetto  ve Qııercıts liban i), kurak 
dönem deki transpirasyonla su kaybına karşı dirençleri belirlenm eye çalışılm ıştır. B irbirinden 
o ldukça farklı ekolojik koşullarda doğal olarak yetişen bu türlerin transpirasyon tutum ları söz 
konusu koşullar çerçevesinde ekofizyolojik anlam da yorum lanm aya çalışılm ıştır. Araştırm a, çok 
çeşitli doğal m eşe taksonlarının kuraklığa adaptasyon durum larının ortaya konulm asına yönelik 
olarak yapılm ası gereken, çok boyutlu ve geniş kapsamlı araştırm alar bütününe bir giriş 
niteliğinde düşünülm üştür.

2. MATERYAL VE YÖNTEM

Araştırm a Q .frainetto  ve Q .libani türlerine ait 1+0 yaşındaki fidanlar üzerinde 
yürütülm üştür. Kullanılan fidanların orijinlerine ait b ilgiler Tablo 1 ’de sunulm uştur.

Tablo T: Türlerin Mevki ve Yetişme Ortamı Özellikleri
Table 1: Location and Site Characteristics o f the Species

T ür

(Species)

O rijin

(Origiıı)

Enlem

(Latitude)

Boylam

(Long.)

Yükseklik
(m)

(Altitutc)

Yağış
(mm)

(Precip.)

Yağıs-sıcaklık 
indeksi (Q)

(Prccip.-temp.
index)

Yaz 
kuraklık 

indeksi (S) 
(Summer 
dry index)

Q libaııi Erzincan 39° 38' 38° 29' 1650 371.7 33.6 1.6

O. frainetto Demirköy 250 815.4 97.3 3.5

D enem eler 2001 yılı Ağustos ayının son haftası içerisinde gerçekleştirilm iştir. Her türe ait 
4 ’er adet fidan, ölçüm lerden bir gün önce kök boğazlarından kesilerek laboratuara getirilm iş ve 
sa f su içerisine konulup oda sıcaklığı (20-25 °C) koşullarında bir gece bekletilm işlerdir. Böylece 
fidanların tam doygun hale gelm eleri sağlanm aya çalışılm ıştır (A U SSEN A C  1980). Bekletm e 
süresi sonunda, sabah erken saatte örnek fidanlarla Scholander basınç odası cihazında yapılan su 
potansiyeli ölçüm leri ile fidanların su potansiyellerinin -1  bar’dan düşük oldukları tespit edilmiş, 
böylece ilgili koşullarda ve sürede tam doygun hale geldiklerine karar verilm iştir.

D aha sonra fidanlar, kurutm a kağıdı ile süratle kurutularak, 0.0001 gr. hassasiyetindeki 
e lektronik terazide tartılm ış ve tam  doygun ağırlıkları (SW ) bulunm uştur. Bu işlemi takiben, her 
türe ait 4  adet fidan örneği, +30 °C sıcaklık, 1600 lüks ışık ve %  65-70 bağıl nem koşullarındaki 
klim a dolabına konarak transpirasyonla su kaybı sürecine alınm ışlardır (AU SSENA C 1980). 
Başlangıçtan itibaren olm ak üzere; 5, 10, 15, 20, 25, 30, 45, 60, 75, 90, 120, 150, 180, 240, 300, 
360 ve 420. ci dakikalarda fidan örnekleri klim a dolabı dışına alınarak, 3 fidanın ayrı ayrı 
ağırlıkları (FW ), bir fidan örneğinin ise Scholander cihazında su potansiyeli (-bar) ölçülm üştür. 
D enem elerin sonunda, ağırlık ölçüm ü yapılan 3 ’er adet fidan, +70 °C sıcaklığında kurutma 
fırın ına  alınm ış ve 24 saat kurutulduktan sonra kuru ağırlıkları belirlenm iştir.
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Elde edilen ağırlık ölçülerinin ortalam asına dayanarak, her zam an kadem esindeki 
transpirasyon miktarı aşağıdaki form ülle belirlenm iştir.

S ,„=(SW -FW n)/D W  X 100 gr H 2O /100 gr K uru A ğırlık

Buradaki S ln, ilgili zam an kadem esindeki transpirasyon m iktarını, FW,„ aynı kadem edeki 
tartı ağırlığını, SW  tam  doygun ağırlıkları, D W ise kuru ağırlıkları belirtm ektedir. 17 zaman 
kadem esi için belirlenen bu değerler yardım ı ile zam ana bağlı transpirasyon m iktarının değişim ini 
gösteren eğriler çizilm iştir. Bu eğriler yardım ı ile, transpirasyonun 3 aşaması ayırt edilm iştir 
(GRA FTS 1968; M U N O Z 1983): Başlangıçtan stom a kontrolünün gerçekleşm esine kadar olan 
aşam a (A,), stom atik kontrolden stom aların tam am en kapanm asına kadar olan aşam a (An) ve 
yalnızca kütikula yoluyla transpirasyonun gerçekleştiği aşam a (A ln).

T ranspirasyon m iktarı-zam an ilişkisi eğrilerinden yararlanarak, belirtilen 3 aşama 
çerçevesinde, her iki tü r için aşağıdaki param etreler hesaplanm ıştır.

Tj : 1. ci aşam anın süresi (dakika)

Tu : 2. ci aşam anın süresi (dakika)

St] : l.c i aşamadaki transpirasyon miktarı (grH2O /100 gr Kuru Ağırlık) 

S„, : 2.ci aşamadaki transpirasyon miktarı (grH 2O /100 gr Kuru Ağırlık) 

Sct : K ütikular transpirasyon m iktarı (grH 2O /100 gr K uru Ağ/dakika) 

*F, : 1. ci aşam a sonundaki su potansiyeli (- bar)

TŞ : 2. ci aşam a sonundaki su potansiyeli (- bar)

3. B U L G U L A R

H er iki türe ait transpirasyon m iktarı-zam an ilişkisini gösteren eğriler Şekil 1 ’de 
sunulm uştur. Bu eğrilerden ve su potansiyeli ö lçüm lerinden yararlanarak belirlenen param etrelere 
ait değerler de Tablo 2 ’de toplanm ıştır.

Şekil 1 üzerinde her iki türün zam ana bağlı transpirasyon aşam aları görülebilm ektedir. 
Z am ana bağlı su kaybının doğrusal olduğu birinci aşam aları, stom aların kapanm aya başlam asıyla 
(stom a kontrolü) eğrisel bir ilişki karakteri gösteren ikinci aşam alar takip etm ektedir. Stom alar 
tam am en kapandıktan sonra ilişki tekrar doğrusal b ir nitelik  kazanm aktadır ki bu 3.cü aşam ada su 
kaybı yalnızca kütikula yoluyla olmaktadır.

Tablo 2 ’deki değerlerden de görüleceği üzere, Q. libani, Q. fra in e tto ’’ya oranla 
transpirasyona çok daha hızlı bir stom atik tepki verm iştir. Bu türe ait fidanlar, stom a kontrolüne 
daha 5.ci dakikada başlam ışlar ve 45 .ci dakikada stom alarını tam am en kapam ışlardır. Q. 

fr a in e tto 'da ise bu değerler sırasıyla 20 ve 180.Cİ dakikalardır. Q. liban i, bu hızlı tepkisine paralel 
olarak, her iki nokta da oldukça yüksek su potansiyeli değerlerine sahip olm uştur. Q .libani’nin 
birinci aşam a sonucundaki su potansiyeli, tam doygun haidekine (0 bar) o ldukça yakın bir değer (-
0.5 bar) olmuş, stom alar kapandığı anda da -11  ba r’a düşm üştür. Q. fra in e tto  da ise her iki nokta 
için bu değerler sırasıyla - 8  bar ve -47 ba r’dır. 420 dakika sonunda her iki türde birbirine yakın 
su potansiyeli değerleri elde edilm iştir (Q. liban i’de  - 5 0  bar, Q. fra in e tto ’da  - 4 9  bar).
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T rarupiıasyon 
(g ıH ^O /IO O  g t kut. ağır.)

Şekil 1: Q. libani ve Q. fra inetto  fidanlarının birikim li transpirasyon m iktarı-zam an ilişkisi. 
Figüre 1: Transpiration-tim e relationship o f  Q. libani and Q. fra inetto  seedlings

Tablo 2: T ü rle rin  T ransp irasyon  vc Su Potansiyeli Değerleri
Table 2: Transpration and W ater Potential Values of Tvvo Species

T, T„ S„ S,11 s«
Tür

(Species)

(dak.)

T,

(min.)

(dak.)

T„

(min.)

(gr HıO/lOO gr. 
kuru ağ.)

S„ (g. H20  /100 g. 
dry weight)

(gr H2O/IOO gr. 
kuru ağ.)

S„, (g.H2O/100 g. 
dry weight)

(gr H2O/IOO gr. 
kuru ağ.)

Sa (g. H2O/IOO g. 
dry vveight)

T,

(-bar)

T,
(-bar)

Q.libani 5 45 19.00 27.50 0.130 0.5 11

Q.frainetto 20 180 72.54 146.26 0.047 8.0 47

Q. lib a n i'nin bu üstün perform ansı, 100 gr kuru ağırlık başına kaybedilen su m iktarlarında 
da  kendisini gösterm ektedir. Bu türün birinci aşam a sonunda 19, ikinci aşam a sonunda da 27.5 gr 
H20  kaybettiği görülm ektedir. Q. fra in e tto 'nun kaybettiği su m iktarı ise, her iki aşama için Q. 
liban i’ye  oranla 4-5 misli fazla değerlere ulaşm ış ve ilk aşam a sonunda 72.54 gr ikinci aşama 
sonunda da 146.26 gr H20  olm uştur. Burada dikkati çeken unsur, transpirasyon sürecinde çok 
yavaş stom atik tepki veren, su potansiyeli çok fazla düşen ve çok daha fazla m iktarda su 
kaybeden Q. fra in e tto ’nun, kütikula transpirasyonu bakım ından O. liban i’y t  o ranla çok, daha 
düşük bir değer sergilem iş oluşudur. O. fra inetto , kütikular yolla 100 gr kuru ağırlık başına 
dakikada 0.047 gr. su kaybederken, bu değer Q. liban i’A t 0.130 gram a ulaşmıştır.

4. T A R T IŞ M A  VE SO N U Ç

Bir b itkinin su potansiyeli arttıkça onun turgor potansiyeli de artm aktadır (SLATYER 
1967, R ITC H IE/SH U LA  1984). Turgor potansiyeli, bitki hücrelerinin içerisindeki suyun hücre
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çeperine içeriden yaptığı poz itif karakterli bir basıncın ö lçüsüdür (LA R C H ER  1995). Bir bitki 
hücresinin turgor potansiyeli yüksek olduğu oranda, o hücrenin uzam ası ve bölünmesi ile birçok 
m etabolik faaliyetleri oplim al veya ona yakın düzeyde gerçekleşebilm ektedir. T urgor potansiyeli 
azaldıkça yani bitkinin su potansiyeli düştükçe, kuraklığın doğrudan ve dolaylı zararları da ortaya 
çıkm aya başlam aktadır.

Bulgular bölüm ünde de görüldüğü gibi, Q.libcııü, Q .fra inetto 'ya  oranla çok daha hızlı bir 
stom atik kontrol yeteneği sergilem iş ve stom aların kapattığı anda göreceli olarak o ldukça yüksek 
b ir su potansiyeli değerine sahip olm uştur. 420 dakikalık  deney sonunda, her iki türün de su 
potansiyeli değerleri hemen lıemen eşit olm uştur (Q M bani - 5 0  bar, Q .fraineiıo  -49 bar). Ancak 
ara zam an kadem elerinde Q. libani daim a daha yüksek su potansiyeli değerlerine sahip olmuştur. 
D iğer bir ifadeyle Q. libani, turgor potansiyelini zam ana bağlı olarak daha yüksek oranlarda 
tutm aktadır. Bu sonuç, araştırm a kapsamı çerçevesinde, Q. liban i’nin Q fra in e llo 'ya  oranla 
kuraklıktan daha iyi sakınabilen bir meşe taksonu o lduğunu gösterm ektedir.

Esasen bu durum , söz konusu türlerin, T ürk iye’deki doğal yayılış alanlarının ekolojik 
koşullarına olan uyum larının da beklenen bir sonucudur. YALT1RIK (1984)’a göre, Q. libani 
Türkiye’nin Doğu A nadolu bölgesinde, 700-2000 m. yükseklikler arasında doğal yayılışını 
yapm aktadır. Q. fra in e tto  ise Trakya, Kuzeybatı A nadolu  ve M arm ara bölgesindeki yapraklı 
orm anlarda karışım a giren bir m eşe türüdür. M acar m eşesinin yağış bakım ından çok daha zengin 
öksin kuşak içerisinde doğal yayılışını yaptığı görülm ektedir. Örneğin SA ATÇİOĞLU (1976) da, 
Q. fra in e tto ’nun İstanbul Belgrad O rm anı’nda, su isteği bakım ından saplı meşe (Q.robıır) ye 
yakın bir özellik gösterdiğini ve daha çok dere tabanı ile alt yam açları tercih ettiğini 
belirtm ektedir. Tablo l ’de görüldüğü gibi, denem ede kullanılan Q. libani orijini yarı kurak 
karakterli yaz kuraklığı şiddetli bir yöreyi temsil ederken, Q. fra in e tto  orijini yağışlı ve yaz
kuraklığı şiddeti düşük bir yöreyi temsil etmektedir.

Q. fra iııe tto ’nun  stom alarım  kapattığı andaki su potansiyeli değeri, FOTELL1 ve ark 
(20 0 0 )’ mn bu türle Y unanistan’da yaptıkları denem elerde elde ettikleri sonuca oldukça yakındır. 
Yazarlar, M acar m eşesinin Y unanistan’ın doğal m eşe türleri içerisinde kuraklığa en az dayanıklı 
tür o lduğunu belirtm ekte ve bu türün kurak m evsim de stom alarım  -4 5  bar su potansiyeli sınırında 
kapatabildiğini ifade etmektedir.

Yine kurak dönem de, Y unanistan’ın diğer önem li m eşe türlerinden, Q. p ıtbescens 'in -2 5  
bar, Q .ile x \n  -35 bar ve Q. ınacrolepis'in  -4 5  bar seviyesinde stom alarım  kapadıkları 
belirtilm ektedir (FOTELLI ve ark. 2000). Yazarlar, ilgili türlerle kurak mevsim  boyunca 
yaptıkları su potansiyeli ölçüm leri sonucu elde ettikleri değerlerin, genel olarak literatürde Avrupa 
ve A .B .D .’ nin diğer doğal meşe türleri ile ilgili o larak verilen değerlerden yüksek olduğunu 
aktarm aktadır.

Q. lib a n i’nin stom aları kapattığı andaki -1 1  ba r’lık su potansiyeli değeri, özellikle
T ürk iye’nin kurak ve yarı kurak alanlarında doğal yayılış gösteren meşe taksonlarının kuraklığa
karşı çok daha dayanıklı olabileceklerinin bir göstergesi olarak kabul edilebilir.

B ir bitkinin kuraklık koşullarında su potansiyelini çok hızlı b ir şekilde düşürm esi, onun 
özellikle ekstrem  kuraklığa karşı çok dayanıklı olabileceğinin bir göstergesi olarak da  kabul 
edilebilm ektedir (JARV1S/JARVIS 1963). LEV ITT (1972) de, yüksek organizasyonla bitkilerin 
bir ö lçüde kuraklığa tolerans (teorik ölüm  sınırı olan plazm olizin düşük su potansiyellerinde 
gerçekleşm esi) yeteneği geliştirebileceklerini bildirm ektedir. FO TELLI ve ark. (2000)’ mn 
çalışm aları, örneğin stom alarım  yine çok düşük ,su  potansiyelinde kapatabilen Q. ınacrolepis’in 
kuraklığa tolerans yeteneğine sahip olduğunu ancak aynı özelliğin Q. fra in e tto ’da bulunm adığım  
ortaya çıkarm ıştır. V ER TO V EC  ve ark. (2001) da, m eşelerin kuraklığa dayanıklılığının önemli 
ölçüde kuraklıktan sakınm a yeteneğinden kaynaklandığını belirtm ektedirler.
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TH O M A S ve GA USLING (2000). genel olarak m eşelerde, yapraklardan su kaybının ilk 
aşam alarında fizyolojik tepki m ekanizm alarının önem  taşıdığını (özellikle stom atik kontrol) 
belirtm ekte, ancak ileri aşam alarda çeşitli m orfolojik  m ekanizm aların devreye sokulm asıyla su 
kaybının dengelenebildiğini de eklem ektedir. D erin bir kök sistemi ve kuraklık koşullarında 
gövdeye oranla kök sahasının artırılabilm esi bu m orfolojik  uyum ların başında gelm ektedir 
(DİCK SON ve ark. 1996). Q. fra in e tto 'm m  da, kurak m evsim deki düşük su potansiyelini ve 
fazla m iktarlardaki su kayıplarını, bu tip m orfolojik uyum lar yoluyla dengeleyip 
dengeleyem ediğinin ortaya konulması tavsiye edilebilir. Şu aşam ada söylenebilecek olan, bu 
türün transprasyon yolu ile su kayıplarına karşı o ldukça dirençsiz olduğu ve bu unsurun da 
ekolojik am plitüdünün dar oluşunun önemli nedenleri arasında olabileceğidir. Q. p e trea ’ya göre 
rutubetçe zengin daha derin toprakları tercih eden bu türün, yapraklı türlerle ağaçlandırm aların 
yaygınlaştığı günüm üzde, doğal yayılış alanlarındaki söz konusu özel yetişm e ortam ı koşullarının 
d ışarısına çıkarılm am ası yerinde olacaktır.
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Abstract

Transpirations of one-year-old seedlings of two natural oak species 
(Ouercııs libaııi and O. fra inetto) vvere nıeasured in dry period (late August). 
Seedlings of Q. libaııi began to control their stomas at 5th minutes and closed 
the stomas at 45,h minute with higher vvater potentials. This species also lost 
relatively less vvater than the other in comparison vvith dry vveight. Q. 
fra inetto  closed the stomas at 180,h minute. The results shovv that compared 
to Q. fra inetto , O libani is found to be less sensitive to drought stress and more 
desiccation avoidant.

Keyvvords: Drought stress, Transpration, Quercus libani, Q. frainetto

SUMMARY

M orpho-anotom ical and physiological m echanism s o f  drought tolerance are knovvn 
suffıciently. M orpho-anatom ical m echanism s involve alterations in ieaf area, celi vvall elasticity, 
o r biom ass com partm entation betvveen shoot and roots. Physiological m echanism s include an 
effective stom atal control o f vvater loss and osm otic adjustm ent. Stuctura! and physiological 
adaptations to drought determ ine the grovvth and survival o f  forest tree species in dry climates.

D rought is one o f  the m ajör ecological problem s for T urkish silviculture practice. Oaks 
are forem ost candidate species for the afforestations on arid and sem iarid regions and oak forests 
account for 37 % o f  the total forest area in Turkey.

The vvater relations o f Q. libani and Q. fra in e tto  have been studied in this research. For 
the experim ents, one-year-old 8 seedlings (4 Q. libaııi and 4  Q. fra in e tto )  vvere used and their 
transpiration in the- dry period vvas m easured. O ne-year-old seedlings o f each species vvere full 
saturated for one night at room  tem perature (20-25 °C). Then, the leaves o f  the sam ples vvere 
surface dried and their fresh vveights vvere found.

Experim ents vvere carried ou t in a tem perature-controlled cham ber (30 ± 0.5 °C) vvith 65- 
70 % relative hum idity and illum inance o f 1000 lux. W eights o f  the 6 sam ples o f  tvvo species and
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water potentials (T ) o f one sam ple from  each oak species were m easured periodically for 420 
m inutes. Using these data transpiration-tim e curves was prepared, and three stages o f  transpiration 
vvere determ ined.

It vvas found that the leaves o f  Quercus libani began to control their stom as at 5th m inute 
and closed their stom as at 45 '1' m inutes. W hereas Q. fra in e tto  closed the stom as at 180th m inute. 
Hovvever, cuticular transpration vvas lovver in Q. fra in etto . Q. libani also lost m uch less vvater in 
com parison vvith dry vveights. These m eant that Q. libani shovved rather m ore “desiccation 
avoidant” characteristics than Q. fra inetto . Q. fra in e tto  could be described as low  desiccation 
avoidant. These results are harm onious vvith the clim atic conditions o f  the species’ natural 
d istributions and their ecological characteristics.

In conclusion, Q. fra in e tto  shovved lovv tolerance to drought and has a high dem and for 
soil vvater and Q. libani vvas found to be m ore avoidant to drought stıess and can be considered as 
a drought-avoidant species.
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